

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 11/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.000687/2015-99 - Glaucia Rodrigues de Abreu,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de afastamento apresentada pela docente **Glaucia Rodrigues de Abreu**, para participar do Experimental Biology 2015, que será realizado em Boston, EUA, no período de 26/03/2015 a 03/04/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 10/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e Processo n° 23068.000906/2015-30 considerando contido no Fabiana Gonring Xavier,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relator favorável a aprovação da solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Gonring Xavier, lotada no Departamento de Enfermagem, para Doutoramento junto a Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro, pelo período de 04(quatro) meses, de 02/03/2015 a 02/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 09/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e n° no Processo 23068.022857/2014-13 considerando o contido Letícia Nogueira da Gama de Souza,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação apresentada pela docente Letícia Nogueira da Gama de Souza, lotada no Departamento de Morfologia de concessão de Licença para Capacitação, por 03(três) meses, no período de 15/04/2015 a 15/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 08/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.022881/2014-44 - Cláudia Machado de Almeida Mattos,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação apresentada pela docente Cláudia Machado de Almeida Mattos, lotada no Departamento de Prótese Dentária de concessão de Licença para Capacitação, por 03(três) meses, a partir de 16/03/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 07/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.000657/2015-82 - Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da criação do Curso de Mestrado em Nutrição e Saúde ofertado pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 06/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.782339/2014-44 - Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação de Ementa e Programa de Disciplina "Tópicos Especiais em Nutrição", que será disponibilizada para o Curso de Graduação em Nutrição em 2015/01.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 05/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.785182/2014-17 - Patrícia Roccon Bianchi Molini,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Final de Prestação de Serviço Voluntário apresentado por **Patrícia Roccon Bianchi Molini** realizado junto ao Departamento de Clínica Odontológica, nas disciplinas de Estomatologia e Patologia Oral, sob a coordenação das docentes Tania Regina Grão Velloso e Rosa Maria Lourenço Carlos Maia, referente aos Semestres 2012-1 a 2014-2.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 04/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.021684/2014-16 - Gilma Corrêa Coutinho,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente **Gilma Corrêa Coutinho**, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional para Licença Capacitação no período de 02/03/2015 a 02/05/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 03/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 23068.017295/2010-54 Departamento de Clínica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Acadêmico e Financeiro da 1ª Turma do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu "Especialização em Reumatologia", sob a Coordenação da docente Valéria Valim Cristo.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 02/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.786273/2014-61 - Magda Ribeiro de Castro Soares,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de Atividades de Doutorado desenvolvidas pela docente **Magda Ribeiro de Castro Soares**, lotada no Departamento de Enfermagem, junto a Escola de Enfermagem Anna Nery da UFRJ, no período 20/02/2014 a 21/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 01/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.704552/2015-04 - Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação da oferta das disciplinas do novo Projeto Pedagógico do curso de Terapia Ocupacional junto ao Departamento de Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, 05 fevereiro de 2015.